Протокол № 4
заседания Общественного совета при Министерстве финансов

Чеченской Республики

28 декабря 2017 г. г. Грозный

Место проведения: зал заседаний Министерства финансов Чеченской Республики

В заседании участвуют:

Члены Общественного совета:

ГТаштамиров Магомед Русланович - старший преподаватель кафедры
«Экономика и управление в образовании» ФГБОУ ВО «Чеченский государственный
педагогический университет»

2. Ялмаев Рустам Алиевич - заведующий кафедрой «Управление региональной
экономикой» ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет».

3. Амирхаджиев Магомед Исаевич - руководитель кредитно-кассового офиса
«Грозный Региональный Центр» КБ «Ренессанс Кредит» (ООО)

4. Арсаханова Зина Абдулловна - директор Института экономики и финансов
Чеченской Республики ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет»

б.Бетилгириев Маула Абдурахманович - профессор кафедры«Экономика и
управление на предприятии» ФГБОУ ВО «Грозненский государственный нефтяной
технический университет»

6. Уциева Сацита Хамирзаевна - директор ГУП «Аргунский комбинат
стройматериалов и стройиндустрии»

7. Гайрбеков Магомед Сайд-Ахматович - заведующий кафедрой «Общая
экономическая теория» ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический
университет».

Приглашенные:

Аддаев Абубакар - первый заместитель
Абдулхамитович министра финансов Чеченской Республики

Тавбулатова Зулай - советник
Кариевна министра финансов Чеченской Республики

Дукаев Заур - директор бюджетного департамента
Вахаевич Министерства финансов Чеченской Республики

Сербиева Асет - директор департамента бюджетной
Алинхановна политики в отдельных отраслях

социально-культурной сферы и экономики
Министерства финансов Чеченской Республики

Мунаева Лариса - директор департамента
Андиевна бухгалтерского учета и отчетности

Министерства финансов
Чеченской Республики

В заседании принимают участие начальники и заместители начальников
отделов в составе департаментов Министерства финансов Чеченской
Республики.

Повестка дня:
1. О предварительных результатах деятельности Министерства финансов Чеченской
Республики за 2017 год. Докладчик: первый заместитель министра финансов
Чеченской Республики Аддаев Абубакар Абдулхамитович

2. Отчет Министерства финансов Чеченской Республики по итогам
антикоррупционной деятельности в 2017 году. Докладчик: консультант по
противодействию коррупции Аюбов Бадрудин Геланиевич

3. Подведение итогов работы Общественного совета при Министерстве финансов
Чеченской Республики за 2017 год
Докладчик: Председатель Общественного совета при Министерстве финансов
Чеченской Республики Ялмаев Рустам Алиевич

1. СЛУШАЛИ:

Аддаев А.А. - О предварительных результатах деятельности Министерства
финансов Чеченской Республики за 2017 год.
Заслушан доклад первого заместителя Министра финансов Чеченской Республики о
предварительных результатах деятельности Министерства финансов Чеченской
Республики за 2017 год. До членов Общественного Совета при Министерстве
финансов Чеченской Республики доведена информация об исполнении бюджета в
2017 году в разрезе доходных и расходных статей регионального бюджета, а также
основные показатели проекта республиканского бюджета на 2018 год .

ВЫСТУПИЛИ:
Ялмаев Р.А., Тавбулатова З.К., Бетилгириев М.А., Амирхаджиев М.И., Уциева С.Х.

Члены Общественного совета Уциева С.Х., Амирхаджиев М.И., Бетилгириев
М.А выразили свое мнение об исполнении бюджета Чеченской Республики, а также
обсудили ход мероприятий по формированию бюджета Республики на 2018 год,

поддерживая стратегию Министерства финансов Чеченской Республики, в лице
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
финансов Чеченской Республики С.Х.Тагаева, ориентированную на формирование
бюджета с учетом заявленных ГРБС расходных обязательств.

Членом Общественного Совета Уциевой Сацитой Хамирзаевной предложено
считать работу Министерства финансов Чеченской Республики удовлетворительной

Итоги голосования по предложению Уциевой С.Х.
За - 6, против - 0, воздержалось - О

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра финансов

Чеченской Республики о предварительных результатах деятельности
Министерства финансов Чеченской Республики за 2017 год.

2. Считать работу Министерства финансов Чеченской Республики
удовлетворительной

2.С ЛУШ АЛИ:
Аюбов Б.Г. - Отчет Министерства финансов Чеченской Республики по итогам
антикоррупционной деятельности в 2017 году.

С отчетом о проделанной работе Министерством финансов Чеченской Республики
по антикоррупционной деятельности в 2017 выступил консультант по
противодействию коррупции Аюбов Бадрудин Геланиевич (справка «О реализации
антикоррупционной политики в Министерстве финансов Чеченской Республики»
прилагается к протоколу).
ВЫСТУПИЛИ:
Тавбулатова З.К., Аддаев А.А., Ялмаев Р.А., Аюбов Б.Г., Амирхаджиев М.И.,
Арсаханова З.А., Бетилгириев М.А.

Итоги голосования по рассмотренному вопросу.
За - 6, против - 0, воздержалось - 0.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию консультанта по противодействию

коррупции Министерства финансов Чеченской Республики Аюбова Г.Б. о
реализации Министерством финансов Чеченской Республики
антикоррупционной политики в Чеченской Республике в 2017 году.

2. Рекомендовать руководству Министерства финансов Чеченской Республики
усилить и улучшить работу по реализации мероприятий по противодействию
коррупции в 2018 году.

3. Обратить внимание руководства Министерства финансов Чеченской Республики
на необходимость осуществления системных мер, направленных на достижение
конкретных результатов в сфере противодействия коррупции, выявления и
устранения причин и условий, способствующих возникновению коррупционных
проявлений и конфликта интересов на государственной гражданской службе,
проведения индивидуальной работы с государственными гражданскими служащими
Министерства финансов Чеченской Республики по формированию нетерпимости к
коррупционному поведению.

4. Рекомендовать членам Общественного совета при Министерстве финансов
Чеченской Республики принимать участие в подготовке и работе заседаний Совета
Министерства финансов Чеченской Республики по противодействию коррупции.

5. Обратить внимание руководства Министерства финансов Чеченской Республики
на необходимость регулярного обновления раздела «Противодействие коррупции»
сайта Министерства финансов Чеченской Республики, публикации актуальных
материалов по работе, проводимой Министерством финансов Чеченской
Республики по реализации мероприятий по противодействию коррупции.

З.СЛУШАЛИ:

Ялмаев Р.А.- подведение итогов работы Общественного совета при Министерстве
финансов Чеченской Республики за 2017 год.
Докладчик: Председатель Общественного совета при Министерстве финансов
Чеченской Республики Ялмаев Рустам Алиевич.

Приказом от 05.12.2017г. № 01.03.02/360 «О внесении изменений в приказ
Министерства финансов Чеченской Республики от 15.04.2014 года №01-03-01/47
«Об Общественном совете при Министерстве финансов Чеченской Республики»
преобразован состав (обновлен) Общественный совет при Министерстве финансов
Чеченской Республики, в частности, обновлен персональный состав Общественного
совета при Министерстве финансов Чеченской Республики и переизбран
Председатель и заместитель председателя Общественного Совета при Министерстве
финансов Чеченской Республики (приказ от 05.12.2017г. № 01.03.02/360
прилагается).

Согласно утвержденному плану все заседания Общественного совета при
Министерстве финансов Чеченской Республики проводились своевременно по
запланированной повестке дня, с обсуждением всех поставленных вопросов, с
вынесением соответствующих решений по обсуждаемым вопросам, о чем имеются
протоколы заседаний Общественного совета при Министерстве финансов
Чеченской Республики за истекший 2017 год.

Члены Общественного совета при Министерстве финансов Чеченской
Республики принимали участие в нескольких заседаниях комиссий по обсуждению
бюджета Чеченской Республики на 2018 год.

С июля по ноябрь 2017 года член Общественного совета Асхабов Р.Ю.
принимал участие во всех заседаниях аттестационной квалификационной комиссии
Министерства финансов Чеченской Республики для аттестации государственных
служащих Министерства финансов Чеченской Республики, а также в конкурсных
комиссиях по приему на работу граждан на государственную гражданскую службу.

На сайте Министерства финансов Чеченской Республики в сети Интернет
http://www.minfinchr.ru/obshchestvennyj-sovet-pri-ministerstve регулярно обновляется
раздел «Общественный совет при Министерстве финансов Чеченской Республики»,
где размещены документы и материалы о деятельности Общественного совета при
Министерстве финансов Чеченской Республики.

В целом в 2017 году Общественный совет при Министерстве финансов
Чеченской Республики поставленные перед ними задачи выполнил, хотя предстоит
в дальнейшем еще сделать многое для совершенствования своей деятельности.
Надеюсь, что члены совета и приглашенные выскажут свои замечания и
предложения, а также свое мнение относительно оценки деятельности совета в 2017
году.

ВЫСТУПИЛИ:
Аддаев А.А., Ялмаев Р.А. Аюбов Б.Г., Амирхаджиев М.И., Арсаханова З.А.,

Бетилгириев М.А., Уциева С.Х.,Тавбулатова З.К..

Итоги голосования по рассмотренному вопросу.
Голосовали: За - 6, против - 0, воздержалось - 0.

РЕШИЛИ:
1 .Считать деятельность Общественного совета в 2017 году удовлетворительной.

Председатель Совета Р.А. Ялмаев

http://www.minfinchr.ru/obshchestvennyj-sovet-pri-ministerstve

С П Р А В К А

О реализации антикоррупционной политики в Министерстве финансов
Чеченской Республики

Министерством финансов Чеченской Республики (далее
Министерство) во исполнение Плана мероприятий по противодействию
коррупции в органах исполнительной власти Чеченской Республики на 2016
-  2017 годы, утвержденного Указом Главы Чеченской Республики от
03.08.2016 года №115, а также в соответствии с ведомственным планом по
противодействию коррупции на 2016-2017 годы, проводится определенная
работа по реализации антикоррупционной политики в Министерстве и в
подведомственных учреждениях.

Министерством в установленные сроки была проведена работа по
представлению государственными гражданскими служащими сведений об их
доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о
доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг
(супругов) и несовершеннолетних детей за 2016 год.

В установленный срок представили указанные сведения все 100%
государственных гражданских служащих Министерства финансов Чеченской
Республики, обязанных их представлять.

Данные сведения в соответствии с действующим законодательством
размещены на официальном сайте Министерства в сети Интернет в
установленный срок.

В 2017 году Министерством в соответствии с действующим
законодательством были проведены проверки достоверности и полноты
представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера 12 лиц, замещающих должности государственной
гражданской службы в Министерстве и в подведомственных учреждениях, а
также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

По результатам этих проверок, за нарушения требований
законодательства по противодействию коррупции, содержащие признаки
незначительных проступков в виде представления неполных сведений,
применены меры дисциплинарного наказания к 6 государственным
гражданским служащим Министерства и подведомственных учреждений.

В Министерстве организована работа по уведомлению гражданскими
служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой
работы.

Всего за 2017 год от гражданских служащих Министерства поступило 2
уведомления. Выполнение гражданскими служащими иной оплачиваемой
работы было связано с преподавательской деятельностью.

Фактов неуведомления представителя нанимателя о выполнении иной
оплачиваемой работы гражданскими служащими Министерства в 2017 году
не выявлено.

В 2017 году уведомлений от гражданских служащих о факте склонения
их к совершению коррупционного правонарушения представителю
нанимателя не поступало.

Случаев несоблюдения запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции, в том числе случаев
конфликта интересов в 2017 году в Министерстве не выявлено.

В 2017 году активно работала Комиссия по соблюдению требований к
служебному поведению государственных гражданских служащих
Министерства финансов Чеченской Республики и урегулированию
конфликта интересов, проведено 2 заседания.

По итогам заседаний Комиссии к дисциплинарной ответственности
привлечено 6 государственных гражданских служащих Министерства и
подведомственных учреждений.

Министерством проводится работа по предупреждению совершения
государственными гражданскими служащими Министерства, а также
руководителями подведомственных учреждений коррупционных
преступлений. В этих целях Министерством подготовлена Памятка об
уголовной ответственности за получение и дачу взятки и мерах
административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени
юридического лица.

Проводится разъяснительная работа о недопустимости поведения
государственных гражданских служащих, которое может восприниматься
окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие
принять взятку или как просьба о даче.

В 2017 году фактов совершения государственными гражданскими
служащими Министерства и подведомственных учреждений преступлений и
правонарушений коррупционной направленности не зафиксировано.

В целях реализации антикоррупционных мероприятий, проводимых
Министерством, повышения эффективности обеспечения соблюдения
государственными гражданскими служащими Министерства запретов,
ограничений, обязательств и правил служебного поведения, формирования в
обществе нетерпимости к коррупционному поведению в Министерстве
функционирует «телефон доверия» по вопросам противодействия
коррупции: (8712) 62-31-13 для приема сообщений о фактах коррупции и
коррупционных проявлениях в Министерстве финансов Чеченской
Республики и в подведомственных учреждениях.

В 2017 году сообщений о фактах коррупции и коррупционных
проявлениях в Министерстве и в подведомственных учреждениях, на
«телефон доверия» не поступало.

В целях организации повышения уровня правосознания граждан и
популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на
знаниях общих прав и обязанностей, Министерством финансов Чеченской
Республики разработаны и размещены на официальном сайте Министерства
Памятки и Методические рекомендации по профилактике коррупционных
проявлений со стороны государственных гражданских служащих.

В зданиях и помещениях, занимаемых Министерством финансов
Чеченской Республики и подведомственными учреждениями размещены
плакаты социальной рекламы, направленной на профилактику
коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение
коррупционного поведения государственными гражданскими служащими